<sup>33</sup> "In tribus maxime ius naturale differt a iure consuetudinis et constitutionibus, videlicet in origine, in amplitudine et dignitate. Et quidem, quomodo origine discrepet, superius premissum est; et qualiter in dignitate, prelibatum est; nunc autem latius repetit, quoniam pacto dignitate ius naturale a cetero iure distinguatur, quia quaecunque de consuetudine aut constitutione iuri naturali contraria sunt, utique in mandatis et prohibitionibus, vana et irrita iudicantur, quia Dominus dixit: 'Ego sum veritas', non: 'Ego sum consuetudo', vel 'constitutio'. Amplitudine quoque ius naturale a ceteris iuribus differt, quia iure nature omnia sunt communia, iure autem consuetudinis vel constitutionis hoc meum est, illud autem tuum". Loc. cit., dist. VIII, pág. 21.

<sup>34</sup> "In hac distinctione prosequitur, quomodo ius naturale constitutionis iuri prescribat: quaecunque enim leges imperatorum, quaecunque scripta auctorum, quaecunque exempla sanctorum contraria sunt iuri naturali, ipsa omnia vana et irrita sunt habenda". Loc. cit., dist. IX, págs. 22-23.

<sup>35</sup> "Demonstravit superius, quomodo ius naturale differat a constitutione et a consuetudine dignitate; nunc aperit, qualiter ab eisdem discrepet sententiae rigore: quippe contra ius naturale, exaudias quoad precepta et prohibitiones, nulla dispensatio tolleratur". Loc. cit., dist. XIII, pág. 31.

<sup>36</sup> "Et notandum, ius naturale quatuor modis dici. Dicitur enim ius naturale, quod ab ipsa natura est introductum et non solum homini, sed etiam ceteris animalibus insitum, a quo descendit maris et feminae coniunctio, liberorum procreatio et educatio. Dicitur et ius naturale ius gentium, quod ab humana solum natura quasi cum ea incipiens traxit exordium. Ius etiam divinum dicitur naturale, quod summa natura nostra, i.e. deus nos docuit et per legem et per prophetas et evangelium suum nobis obtulit. Dicitur etiam ius naturale, quod simul comprehendit humanum et divinum et illud, quod a natura omnibus est animalibus insitum. Et secundum hanc ultimam acceptionem ponit: *naturali*

Frente a la tradición legista, puede hablarse de una tradición canonista, que, abandonando progresivamente la noción ulpiana, ciñe el derecho natural a sólo el hombre. De ello nos es testigo Juan Faventino<sup>37</sup>, quien por otra parte, y como ya lo hiciera Placentino y alguna otra glosa, aclara que el *ius naturale* consiste en la inclinación natural (el afecto del ánimo, según Placentino) hacia los actos y no los actos mismos<sup>38</sup>.

Nos encontramos con los primeros intentos de aclarar afirmaciones de los textos que, como antes hemos indicado, son confusas, pues unas veces refieren el derecho natural a las reglas o leyes naturales y otras a las conductas o a las instituciones; así, por ejemplo, dicen unos textos que es derecho natural la unión de varón y mujer en matrimonio, mientras que otras autoridades afirman que lo es la inclinación (*instinctus*) a esa unión. Lo que vienen a decir estos autores es que no es el acto —v. gr. el matrimonio— el derecho natural, sino que lo es la inclinación, es decir, lo que puede tener razón de ley.

2. Una característica de las primeras sumas de las Escuelas francesa y renana (1160-1180) es que ya usan habitualmente la distinción entre derecho natural y derecho positivo<sup>39</sup>, aunque todavía algún escrito distinga entre *ius naturale* y *mores*<sup>40</sup>. Es marcada en ellas la influencia de la Escuela boloñesa cuyos conceptos repiten con cierta frecuencia, lo que no es óbice para que encontremos

---

*iure*, i.e. divino, et illo alio primitivo. Vel si quintam iuris naturalis acceptionem non abhorreas, intellige, hic dici ius naturale, quod hominibus tantum et non aliis animalibus a natura insitum, scil. ad faciendum bonum vitandumque contrarium. Quae quasi pars divini iuris est. Quod in tribus constat maxime, mandatis scilicet, prohibitionibus et demonstrationibus. Mandat quod prosit, ut deum diligere; prohibet quod laedit, ut non occidere; demonstrat quod convenit, ut omnes homines liberos esse. Huic autem naturali iuri per mores et additum est et detractum". STEPHAN VON DOORNICK, *Die Summa über das Decretum Gratiani*, ed. J. F. von Schulte (Giessen, 1891), dist. I, pág. 7.

<sup>37</sup> "Hic etiam de repulsione violentie agitur cum propulsione iniurie; set legiste cum generalius accipiant ius naturale communitative ascribant illud omnibus animalibus, nosque specialius ut atribuatur solis hominibus, ideoque cum sciant talem violentie et iniurie propulsionem brutis animalibus que iniuriam pati non possunt, non esse communem, non dicunt eam de iure naturali debere esse, set gentium". Glosa *repulsio* a D. 1, c. 7 (WEIGAND, 153).

<sup>38</sup> *Summa super Decretum*, d. 1, c. 7: "Nota quod viri et femine coniunctio non est ius naturale, set ipsius effectus. Hoc etiam intellige de ceteris exemplis" (WEIGAND, 152).

<sup>39</sup> *Summa Coloniensis seu "Elegantius in iure divino"*, pars I, 6, ed. G. Fransen (New York, 1969), pág. 2; ODon DE DOURA, *Summa super Decretum*, dist. 1, pr. (WEIGAND, 160); *Summa Monacensis*, dist. 1, pr. (WEIGAND, 163); *Summa "Inter cetera"*, dist. 1, pr. (WEIGAND, 166).